**UNIVERZITA KARLOVA
V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

**ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB S MENTÁLNÍM
POSTIŽENÍM – VÝVOJ MOŽNOSTÍ A VÝZNAM
PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ V ŽIVOTĚ LIDÍ ŽIJÍCÍCH
V DOMOVECH PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM
POSTIŽENÍM**

**EMPLOYMENT OF PERSONS WITH INTELLECTUAL
DISABILITIES – THE DEVELOPMENT OF
OPPORTUNITIES AND IMPORTANCE OF JOB
PLACEMENT IN THE LIVES OF PEOPLE LIVING IN
HOMES FOR PEOPLE WITH DISABILITIES**

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Autor: Jitka Dvořáková

Studijní obor: Speciální pedagogika

Akademický rok: 2009/2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně
a uvedla veškerou použitou literaturu a prameny.

Datum:

podpis:.....

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Janu Šiškovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Anotace

Bakalářská práce pojednává o možnostech zaměstnávání lidí s mentálním postižením, kteří žijí v domovech pro osoby se zdravotním postižením. V souvislosti s tím popisuje změny v postojích společnosti k lidem s mentálním postižením, vývoj institucionální péče a podpůrné programy státu v oblasti zaměstnávání těchto osob. Výzkumná část práce se zaměřuje na změny, ke kterým na poli pracovního uplatnění dochází a zkoumá, zda a jak tyto změny vnímají sami klienti domovů. Zároveň sleduje, jaký význam lidé s mentálním postižením práci přikládají. K výzkumu byly použity metody obsahové analýzy dokumentů Domova Pramen v Mnichově, rozhovory a kazuistiky klientů domova. Popis vývoje změn v pracovním uplatnění klientů domova a výstupy z rozhovorů mohou být přínosem pro pracovníky, kteří se věnují přímé podpoře klientů domovů v oblasti jejich zaměstnávání.

Klíčová slova: osoby s mentálním postižením, institucionální péče, domov pro osoby se zdravotním postižením, pracovní uplatnění, integrace, humanizace

Abstract

The thesis deals with the employment opportunities of people with intellectual disabilities who live in homes for people with disabilities. In this context, it describes changes in attitudes toward people with mental disabilities, development of institutional care and public-support programs of employing these people. The research focuses on changes occurring in the field of job placement, and examine whether and how these changes are perceived by clients of homes. Moreover, it was monitoring what importance the people with intellectual disabilities attached to work. The content analysis of documents of The Home for People with Intellectual Disabilities „Prámen“ in Mnichov, interviews and case studies of clients of the home were used as research methods. Description of development changes in the area of working application of clients, and outcomes of the interviews may be beneficial for workers engaged in direct support of clients in the area of employment.

Key words: persons with intellectual disabilities, institutional care, home for people with disabilities, job placement, integration, humanization

OBSAH:

ÚVOD 8
1 CÍLE A METODY PRÁCE..... 9
1.1 CÍLE PRÁCE 9
1.2 PŘÍNOS PRÁCE 9
1.3 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO POLE A VÝBĚR METOD A VÝZKUMNÉHO VZORKU 10
2 LIDÉ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 11
2.1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ – DEFINICE A KLASIFIKACE 11
2.2 SPECIFIKA OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM VE VZTAHU K PRÁCI 12
2.2.1 Vnímání, myšlení a učení 13
2.2.2 Úroveň volných vlastností..... 14
2.2.3 Sebehodnocení 14
2.2.4 Emocionalita 15
2.2.5 Komunikace 15
2.2.6 Somatická postižení, poruchy motoriky 16
2.3 POSTAVENÍ DOSPĚLÝCH LIDÍ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM VE SPOLEČNOSTI 16
2.3.1 Modely přístupu k lidem s mentálním postižením 17
2.3.1.1 Medicínský model 17
2.3.1.2 Sociální model 18
2.3.2 Hnutí sebeobhájců (angl. self advocacy) 18
3 PRÁCE A MOŽNOSTI PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 19
3.1 VÝZNAM PRÁCE PRO ČLOVĚKA 19
3.2 NEGATIVNÍ DŮSLEDKY NEZAMĚSTNANOSTI 20
3.3 VÝZNAM PRÁCE PRO ČLOVĚKA S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 21
3.4 PRÁVO NA PRÁCI 22
3.5 PODPORA ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 23
3.5.1 Úřady práce 23
3.5.1.1 Pracovní rehabilitace 23
3.5.1.2 Chráněné pracovní místo a chráněná pracovní dílna 24
3.5.1.3 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, práva a povinnosti zaměstnavatelů 25
3.5.2 Podporované zaměstnávání 25
3.5.3 Sociálně terapeutické dílny 26

4 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE O OSOBY S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V ČESKÉ REPUBLICE 27
4.1 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE O OSOBY S POSTIŽENÍM DO ROKU 1989 27
4.2 VÝVOJ PÉČE O OSOBY S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM PO ROCE 1989 29
4.2.1 Integrace, normalizace, humanizace 29
4.2.2 Ústavy sociální péče po roce 1989 30
4.2.3 Standardy kvality sociálních služeb 31
4.2.4 Zákon 108/2006 o sociálních službách 32
4.2.5 Transformace, humanizace a deinstitucionalizace sociálních služeb.. 34
5 DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM „PRAMEN“ V MNICHOVĚ 36
5.1 HISTORIE A VÝVOJ ZAŘÍZENÍ 36
5.1.1 Historie do roku 1989 36
5.1.2 Změny v domově (ústavu) po roce 1989 37
6 VÝZKUM 39
6.1 CÍL VÝZKUMU 39
6.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 40
6.3 VÝBĚR METOD A VÝZKUMNÉHO VZORKU 40
6.4 REALIZACE VÝZKUMU 42
6.4.1 Realizace výzkumu - Výzkumná otázka č. 1 42
6.4.1.1 Možnosti zaměstnání klientů do r. 1989 42
6.4.1.2 Vývoj v zaměstnávání klientů po r. 1989 44
6.4.1.3 Aktuální možnosti zaměstnávání klientů domova 47
6.4.1.4 Vyhodnocení výzkumu – otázka č. 1 48
6.4.2 Realizace výzkumu – výzkumné otázky č. 2, 3 a 4 51
6.4.2.1 Kazuistiky a rozhovory s klientkami 52
6.4.2.2 Třídění údajů z rozhovorů 62
6.4.2.3 Vyhodnocení výzkumu – otázka č. 2 65
6.4.2.4 Vyhodnocení výzkumu – otázka č. 3 67
6.4.2.5 Vyhodnocení výzkumu – otázka č. 4 68
6.5 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 68
ZÁVĚR 69
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 71

Abyste mohli dělat věci jinak,
musíte je jinak i vidět.

Paul Allaire

ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat problematice zaměstnávání osob s mentálním postižením, které žijí v domovech pro osoby se zdravotním postižením (dříve ÚSP). Pracuji patnáct let v DOZP Pramen v Mnichově u Mariánských Lázní a v rámci své práce se dlouhodobě zabývám vyhledáváním možností a realizací pracovního uplatnění klientů domova. Mohu tedy ve své práci, kromě informací získaných od klientů a zaměstnanců domova, využít i vlastních zkušeností.


[…]


Všechny klientky považují svou práci za důležitou. Některé ji vnímají jako důležitou pro sebe osobně „*jsem tam ráda.., baví mě to...vydělávat peníze.., koupila foťák, mobil.., jiné nahlížejí i obecnou prospěšnost své práce „ musí pracovat, práce důležitá..., aby měli čistý nádobí..“*. Na otázku, zda by jim vadilo, kdyby neměly žádnou práci, jedna z klientek rázně odpovídá: „*Jak? To nejde. Musí pracovat, líná ne!*“. Ostatní klientky odpovídají obdobně. Absenci práce vnímají jako nudu, prázdnotu nebo lenost. Některé z klientek spojují význam práce s potřebou ekonomické nezávislosti. Z odpovědí na doplňující otázky č. 3 a 4 opět jasně vyplývá důležitost práce z hlediska sociálního začlenění klientek do běžné společnosti.

Klientky dobře chápou smysl práce. Uvědomují si, že je přirozenou součástí běžného života jejich vrstevníků a že kromě materiálních požitků jim přináší uspokojení z činnosti samotné. Pozitivně vnímají i možnost začlenění skrze práci do běžné společnosti. Všechny dotazované klientky považují práci za důležitou součást svého života.

6.5 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

Zpracovaná historie Domova Pramen v Mnichově (a vývoj možností pracovního uplatnění, kap. 5 a 6) může být přínosem pro pracovníky domova, zvláště pro ty, kteří pracují přímo s klienty. Pomůže jim pochopit, jakými změnami klienti ve svém životě prošli a co vše má vliv na jejich současné vnímání a prožívání situací, týkajících se jejich pracovního uplatnění.

Kazuistiky, zejména část pracovní zkušenosti a současné zaměstnání, a rozhovory se mohou stát, pokud s tím klientky budou souhlasit, součástí jejich individuálních plánů. Mohou být použity při plánování vhodného zaměstnání pro konkrétní klientku. Rozhovor a kazuistika klientky, která bude v letošním roce odcházet do chráněného bydlení, může být využita v jejím individuálním plánu přechodu a při hledání zaměstnání, kdy bude spolupracovat s agenturou podporovaného zaměstnávání.

Součástí rozvojového plánu Domova Pramen v Mnichově do roku 2014 je mj. zmapování současné situace všech klientek domova a hledání služeb, které pro ně budou nejvhodnější (počítá se s budoucí transformací tohoto zařízení). Otázky z rozhovorů s klienty může vedení domova Pramen dále rozšířit a upravit pro své potřeby v oblasti mapování pracovních zkušeností a zájmů klientů při hledání pro ně optimálního pracovního uplatnění.

ZÁVĚR

V posledních dvaceti letech dochází k mnohým změnám v naší společnosti. Mění se i přístup majoritní společnosti ke spoluobčanům s mentálním handicapem, kteří se postupně stávají právoplatnými členy společnosti. Jedním z cílů bakalářské práce bylo popsat situaci, ve které se v současné době nacházejí lidé s mentálním postižením, kteří žijí v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Práce byla zaměřena zejména na oblast jejich pracovního uplatnění.

Toto téma bylo nejprve obecně a v širších souvislostech zpracováno za pomoci odborné literatury. Ve výzkumné části pak šetření probíhalo v konkrétním domově pro osoby se zdravotním postižením. Byly popsány a vyhodnoceny změny, kterými sledované zařízení prošlo. Výzkum potvrdil fakt, že lidé s mentálním postižením žijící v domovech pro osoby se zdravotním postižením, mají velmi málo příležitostí pracovat na otevřeném trhu práce. Prokázal rozšíření možností práce mimo domov i pro osoby s těžkým mentálním postižením, a to zejména prostřednictvím služby sociálně terapeutických dílen. Z výsledků obsahové analýzy dokumentů Domova Pramen jsou

patrné změny v možnostech pracovního uplatnění přímo v zařízení. Snížil se podíl těžší fyzické práce, rozšířily se možnosti prací v rukodělných dílnách.

Dalším smyslem výzkumu bylo zjistit, zda a jak vnímají výše popsané změny samy klientky domova, jaký význam pro ně práce má a zda je pro ně důležitý fakt, že se zaměstnání realizuje v běžném prostředí (nebo jiném, než je pobytová služba). Zvolené metody rozhovorů s klientkami doplněné o kazuistiky přinesly odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Dotazované klientky považují práci za důležitou součást svého života a i přes svůj handicap jí přisuzují stejný nebo obdobný význam jako intaktní společnost. Cení si možnosti svobodné volby pracovního uplatnění a některé z nich si uvědomují, že práce jim poskytuje vyšší ekonomickou nezávislost. Upřednostňují práci v běžném prostředí nebo alespoň mimo domov, ve kterém žijí. Práce naplňuje jejich potřebu být užitečnými. Z rozhovorů s klientkami domova můžeme usuzovat, jak velkým přínosem je pro ně zaměstnávání v běžném prostředí a jak důležitá je pro ně možnost navazovat prostřednictvím práce vztahy. Toto šetření bylo provedeno pouze na malém výzkumném vzorku, a proto jeho výsledky lze považovat spíše za inspirativní než obecně platné.

Výsledky bakalářské práce poukazují na nutnost věnovat více pozornosti zaměstnávání lidí s mentálním postižením, kteří žijí v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Ačkoliv jejich potřeba pracovat a dobře se v životě uplatnit je stejná jako u ostatních lidí, jejich možnosti zapojit se do běžné společnosti prostřednictvím práce jsou dosud omezené.
