UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Vedoucí práce:

Dvořáková J.

Doc. Šiška

Zaměstn. osob s MP - vývoj možností a význam prac. uplatnění v životě lidí žijících v domovech pro osoby se ZP

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Obsahuj Obsahuj Spíše Spíše ne Ne-
e e obsahu obsahui obsahu

přiděle PRŮM

A Klíčové znaky: úvodní část 1,50
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x 2
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x 1

B Analýza dosavadního řešení problému 2,00
A1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x 2
A2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x 2

C Výzkumná část, pokud je obsažena 1,00
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x 1
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x 1
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x 1

D Analytická část 1,33
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x 2

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x 2
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. 0

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor 0,50
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) 0
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x 1
E3 Přínos pro obor je formulován. 0

F Prezentace - formální úroveň práce 1,00
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x 1
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x 1
F3 Bibliografie dle platné normy. x 1

CELKOVÉ HODNOCENÍ, navrhovaná známka: <u>doporučuji k obh./VÝBORNĚ</u> 1,22
--- -- -- -- -- -- -- -------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Výborná práce. Psaná "vědeckým" jazykem. Struktura práce odpovídá formátu výzkumné zprávy. Uchazečka zdařile reflektuje svojí dosavadní praxi. V textu však není vždy zřejmé, zda závěry vyplývají z této praxi či z provedeného zkoumání. Volba metod zdůvoděná. Není zcela patrné, jak byly analyzovány provedené rozhovory. Použita odpovídající šíře zdrojů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Doporučuji provést diskuzi k použitým metodám. Jaké metody se osvědčily? Jaké metody byly byste příště nepoužila či spíše modifikovala?

Dne: 16.5.2010